Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116

Italia - Ettenheim-Münster 114

Cartier, Gallus

[S.l.], [18. Jahrh.]

Caput III.

[urn:nbn:de:bsz:31-111162](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111162)

20. Tuscania [; Toscanada:] Urbis caetera sed vetus Episcopalis ad Martam fluvium sita 16. miliaris ad orientem à Castro. Ajunt ab Ascanio Aenea filio conditam fuisse, prout prodit quaedam Inscriptio. Antiquissimis temporibus Salumbona vocata est, postmodum Tyrcheina, unde vicinum eidem nomen sumum q Mare sortitum esse dicitur; et denique Tuscia, à qua juxta quorundam opinionem et provincia, quae nunc Eturia vocatur Italicè Toscana nomen accepit. Amplafuit et opulenta; postquam autem Saxes Sexies obfessa et occupata, necnon admodum devastata fuit veterem suum splendorem penitus amisit. Non modo statim primis Eclisae temporibus proprios habuit Episcopos, sed et multos Sanctos viros et Romanos Pontifices protulit. Eclisae Cathedralis, quae alias pulcherrima vocat, et S. Petri dicitur, penè desolata jacet. In hac urbe duo Franciscanorum et unum Augustinianorum Monasteria et circiter bis mille anima numerantur, aërem habet valde insalubrem. Sub Papa Eugenio IV. Illius Episcopatus Viterbiensi junctus fuit ita tamen, ut Episcopus Viterbiensis simul et Episcopus Tuscaniensis vocetur. Quiddam verbum hanc Patrimonio S. Petri adiecerunt.

Caput III.

De parte inferiori Italiae

Seu De Regno Neapolitano.

Regnum Neapolitanum seu Regnum Siciliae cisphaerum [; Il Regno di Napoli:] infima parva Italiae et australis totius Italiae pars limitas habet ad Cancellarium Statum Eclisae Romanae, et ad caeteras partes mare. Totius Italiae maximus est Status, cujus longitudo 450. latitudo 150. miliarium Italicorum esse dicitur, et vixta peninsula numerari potest, nam ad orientem mari Ionio, ad Septentrionem Sinu Adriatico, ad austrum Mari Tursi, et ad occidentem Statu Eclisae clauditur.

Antiquitus haec infima pars Italiae Gracia Magna vocata est, quod in ea multi Graeci resedissent. Ubi postmodum Saeculo XI. Normanni eam in suam regere potestatem, tum primo Comes, postea Dux et denique Reges Apuliae dicti fuerunt. Postmodum factum est, ut haec Apulia et vicina Sicilia jungerentur, tumque illarum possessores Utriusque Sicilia Reges

135.
* hoc nomen haec Regem Neapolitanum intellexit

so nominant, sicut Sicilia Citerioris seu Cis-pha-
rum et Ulterioris seu Trans-Pharum, ita Dictarum,
 quod frotum Pharus Messanensis dictum unam ab al-
 tera separat. Verum a trecentis ferme annis Regnum
 hoc Neapolitanum vocatum est, quod Postquam propterea
idcirco idcirco idcirco nomen ab Urbe Neapoli totius Re-
 gni Metropoli adeptum fuit. Postquam Graeci illud
 incoluerant, multae in eo exiguae Respublicae fue-
 runt, quarum Incola Apulii, Ausonii, Brethii, Hippi-
ni, Lucani, Marsi, Pediculari, Caligni, Antuli, Salen-
tini, Sammites, Sylbarita, Tarantini, Vertini, Volsci,
 et Uppii fuerunt, donec tandem in Romanorum venit po-
 testatem; post ipsos eidem imperarunt Gothi, deinde
 Longobardi, donec ipsorum Rex Dietericus seu Desi-
derius à Carolo M. devictus et captus fuit. Huius Ma-
 gni Imperatoris filii ibidem partiti sunt cum Graecis,
 qui patri haud voluerunt, ut quisquam alius partem
 in eo haberet, unde aliorum portionem sibi offerre-
 runt. Sub finem Saeculi IX. et initio X. seculi Sa-
 raceni magnam illius partem sibi subiecerunt, po-
 tentasque facti sunt; at Saeculo sequenti Tancredi
 nobilis Normanni illos inde depulerunt, quorum
 posteris atque in eo imperarunt usque ad Wilhelmum
III. qui nullos liberos post se reliquit. Constantia Roge-
rii Apulica Ducis filia, qua post eius mortem nata est, hanc
 opulentam hereditatem ad Imperatorem Henricum VI.
 eidem nubens attulit. Mortuus anno 1254. vel ut alii
 volunt 1257. ~~manfredus~~ Imperatore Conrado IV. ipsius Rege-
 te, Manfredus ipsius frater nothus, cuius Conradino
 ipsius filio et herede legitimo adhuc impube regnum sibi
 asseruit. Verum Carolus Andegavensis frater Ludovici
Sancti gallicorum Regis accepta an. 1265. à Papa Cemen-
te IV. Regni Neapolitani et Siciliae investituram sequen-
 ti anno Manfredum proelio fudit et occidit; et anno
 1268. Conradinum avitum regnum occupare volentem
 23. Augusti prope Olannum seu Trucinum lacum
 in Apulia ulteriori pariter devicit, et Arduus
Latii Urbe captum Neapolim deduci ac anno se-
 quenti 29. Octobris ibidem capite plesti iussit. An.
 1282. Patrus III. Aragonis Rex, qui nomine Cons-
tantiae Manfredi filia, cui impererat, ~~per~~ in Utrius-
que Siciliae regnum jus pretendebat, à Sicilianis, qui
galorum tyrannidem et impudicam vitam haud am-
 plius ferre valebant, imploretus die Dominica Bascha-

7 filii

an. 1186.

tis, quamprimum ad Vesperas campanā signum datur fuit,
 in tota hac insula Gallos ad unum omnes incolarum ma-
 nibus trucidari curavit; unde haec Laniena Siciliana-
 rum Vesperarum nomen adpta est. Haecum hoc initi-
 um dedit notis libris inter bias Andegavensem et
 Aragoniam familias. Alphonsus V. Aragoniae
 Rex post mortem Joanae II. Neapolitani Status Regi-
 nae, Statum hunc seu Regnum occupavit et Sicilia,
 quam jam possidebat, adiecit adversus Renatum An-
 degavensem an. 1442. Eidem successit illius filius
 notus Ferdinandus, hinc filius Alphonsus II. et
 Ferdinandus II. frater ipsius: tandem Fredericus huius
 Ferdinandi filius à Regibus Ludovico XII. et Ferdi-
 nando II. Aragoniae Regibus foedere junctis Regno extur-
 batus est, quod ipsi inter se partiti sunt: at an. 1504.
 Aragoniae seu Hispaniae consilio excitata circa limites
 Italiae Gallos ejecerunt, ac Sola deinceps eidem Regno do-
 minati sunt. Post mortem Caroli II. Hispaniarum
 Regis unam universam Successione Hispanica ad Phi-
 lippum Ducem Andegavensem Ludovici XIV. Galliarum
 Regis nepotem an. 1700. devolutum est, qui an. 1702.
 in Neapolim solemniter investus fuit, at ubi Gallorum
 res in Italia deterioras factas sunt, tum Austriae Ar-
 chidux Carolus, postea Imperator sub nomine Caro-
 li VI. an. 1706. idem occupavit ac retinuit usque
 ad pacem Ultrajectensem, quae an. 1713. conclusa
 fuit, at in qua Sicilia Regnum Sabaudiae Duci tradi-
 tum fuit, hincque deinceps Sicilia Rex dici voluit.
 Cum vero an. 1717. Hispani Regnum hoc invasissent,
 Bedemontani Austriacos in auxilium vocaverunt.
 Tandem in pace Londini conclusa idem Imperatori
 restitutum fuit, sicque ambo Regna Neapolitanum
 Siciliae et Sicilianum sub suam adducit potentiam,
 atque pacifice possedit usque ad an. 1734. quo His-
 paniae illa occupaverunt, ac Carolum Philippum His-
 paniarum Regis filium eorundem Regem procla-
 marunt, quorum possessio in pace praesumptis
 Vienna in Austria erectis ipsi confirmata est, cum-
 que Imperator an. 1737. vellet utriusque Siciliae
 Regem agnovit. Caterum Regnum hoc fandum
 est Capuae seu potius Regnum Chientelave quod
 à Papa Innocentio II. Regis Rogerio II. qui ab an.

1130. usque ad an. 1143. rebus Eclésiasticis profuit, Regi Ro-
gario II. in feudum seu clientelam Romanæ Eclésiæ
traditum est; unde Rex Neapolis singulis annis in vigilia
S. Petri et Pauli per legatum suum equum candidum
cum pretioso instructum et mansuetum, in quo 7000. aureo-
rum sunt, ante principem S. Petri Eclésiæ portam
in collati beneficii recognitionem offerre solet.
Quod regiminis formam attinet, idem Monarchicum
est, Regisque potestas etiam in Clerum extenditur.
Religio in hoc Regno est Romano-Catholica. Equidem
hinc inde, imò etiam Neapoli ibidem Metropoli Religio
Græca toleratur. Adhuc etiam Albanesi, qui ta-
men publicum Religionis hæc exercitium non habent.
Antehac quoque Hebræi hæc tolerati fuerunt, verum quod
fraudes quam plurimas exercebant, à tempore Caroli V.
usque ad an. 1740. proscripti manserunt; tunc enim
propter commercium liberam in hoc Regno habitatio-
nem semel obtinuerunt; at libertas hæc ænigme
Jurationis fuit, enimvero an. 1743. Regis mandato
iterum amandati sunt.

S. Januarius Regni patronus est, cuius caput et San-
guis Neapoli in Eclésiâ Cathedrali asseruatur et ali-
quoties in anno publicè exponitur.

Caveo Neapolitana et vinum totius Europæ optima
habentur; equi Neapolitani et muli Neapolita-
ni omnis Europæ equis et mulis præferuntur. Hye-
mis tempore hæc nullum sentitur frigus, et in æsta-
te subfrigida è montibus spirat aër. Magnus mons
Apenninus per medianam regionem porrigitur, hæcque
ambo ibidem vasis occidentem et orientem latera valde
duo sunt Amphitheatra, quæ per totam diem à Sole
illustrantur. Regnum hoc præstantissima et
fertilissima est totius Italiæ regio, nam quia in sub-
terraneis specibus magna Pyrophylaxia contineri vi-
detur, prout ea ignivomis montibus facile conjici po-
test, hinc ipsa calore quodam intrinseco ita agitatur,
ut jam primo vere pulcherrimos fructus necessario
profere debeat, ut sunt Cedromela, Mala aurea,
Amygdala, Ficus, Frumentum, Linum, Cannabis,
Anisum, Coriandrum, cera, Mel, Ferrum, Chalybs,
Sulphur, Alumen, Crystallum montanum, Marmo-
ris et variorum Mineralium fodina. Adhuc
etiam Arborum fructus, et omnis speciei fruges hor-
tenses in magna copia et perfectione. In

Calabria multum Manna colligitur, ac ibidem ut et
 in aliis Regni hujus plagis crocus colitur, qui Orientali
 aequiparatur. Montes, qui mediam ferè regio-
 nis partem occupant, multum vini et olei profertur.
 Oleum in magnâ copîâ ab Anglis devehitur, quemad-
 modum frumentum ab Hispanis. Vinea hinc cum
 præcipuis totius Italiae vinis de primatu certant; spe-
 cialiter vinum lacryma Christi dictum celebratur,
 quod nomen habet a guttis, quæ post illius maturita-
 tem à bacis defluunt; additis nominis Christi
 abusus est, à quo alienigenus quidam ingeniscendi hum-
 lit occasionem. ô Domine, cur non etiam in terris
nostris lacrymatus es? Lana etiam in hac regione
 subtilis est et bona, et seta adeo copiosa est, ut de
 illa regionibus exteris provideri possit; frequens eti-
 am pulveris stercutatorii et saponis hinc exercetur
 commercium. Magna terra fertilitas aliaque
 natura prærogativa, quibus Regnum Neapolitanum
 superbit, haud impediunt, quin incommodis hinc præ-
 matur; enimverò præter frequentia Janna, quæ
Vesuvius mons locis sibi vicinis facit, regio hæc
 præsertim in sua parte inferiori terra motibus crebro
 commutitur, ac ubique reliquæ et rudera multa - & tristes
 num olim celeberrimum urbium, quarum modo vix no-
 men superest, cum stupore cernuntur. Aliud in-
 commodum, quod ipsi tamen cum aliis Italiae regioni-
 bus commune est, sunt lacertæ copiosæ, quæ domos
 ipsas penetrant. Majoræ adhuc molestiam creant
Scorpiones, qui non tantum in maceris et sub magnis
 lapidibus, sed et in habitatis aedibus reperiuntur; ma-
 ximam verò Tarantula Scorpionis species, quæ præci-
 pua in infimâ Regni plaga occurrit, et ab Urbe Ta-
rento ibidem sita nomen habet.

Quod genus Incolarum attinet communiter sunt
 superstitiosi, ac ita tenaces et desidiosi, ut in summa & præsertim mulieres,
 rerum abundantia vix non fame pereant, ac otio-
 si potius et lacris vestibis incidere malint, quam labo-
 re sibi necessaria comparare. Qui rura habitant
 venationem diligunt. In urbibus verò theatralibus
 spectaculis multum temporis perditur. Mulieres illu-
 tres amatoris blandimentis sunt debita adeo, ut ipsa-
 rum mariti merito zelotyri esse possint. Plebeji
 verò corvorum instar furari dicuntur, ita, ut in Cala-

brā septimum Decalogi præceptum à catechismo deletum esse videatur.

Regnum Neapolitanum vulgò in quatuor majores et principes regiones ~~dividitur~~, quarum qualibet tres minores complectitur, dividi solet: suntque Campania Felix seu Terra Laboris; Apuntium; Apulia; et Calabria. Campania Felix sequentes continet minores provincias, nempe Terram Laboris propriam seu in specie; Principatum Citeriorem, et Principatum Ulteriorem. Apuntium complectitur Apuntium Ulterius; Apuntium Citerius, et Comitatum Molisinum. Apulia Capitanatam; Bavianum Agrum, et Terram Hydruntinam. Calabria denique Basilicatam; Calabriam Citeriorem, et Calabriam Ulteriorem. Quas singulis Sectionibus et paragraphis expendimus.

136.

Sectio I.

De Campania Felici seu Terrā Laboris.

Campania Felix seu Terra Laboris: Terra si laboriosa: Limites habet ad Orientem Mare Tyrrhenum, ad Septentrionem Basilicatam, ad Occidentem Capitanatam, et ad Meridiem Comitatum Molisinum, et Apuntium Citerius; ad Meridiem Dominium Pontificium. Strabo lib. 5. Cicero Agrar. II. c. 28. Florus lib. 1. c. 16. et alii auctores fertilitatem et pulchritudinem hujus provincie celebrant, idque proinde novum illius nomen, et Felici cognomen quod olim gestavit.

Quidam post derivum Campanie nomen ab Urbe Capuā derivant, quæ illius Metropolis erat. Alii autem volunt à situ agrorum suorum, et à fertilitate suâ nomen istud adeptam fuisse, illudque et ab ea Urbe Capuam dictam esse. Ipsius incolæ ortum ducunt à Samnitibus, qui, prout Strabo refert, nomen suum mutaverunt. Idem Strabo ait Anonios et Opicos hinc olim versasse, ut et Cumanos, qui à Chalcis hinc venerant, Turcosque duodecim Urbes in hac provincia construxisse, quarum præcipua fuit Capua; postquam vero hi populi molles et voluptuosi facti sunt, tum eos Samnites expulerunt, atque, ut Titus Livius memorat, Campanorum nomen assumpserunt, hancque nominis mutationem ad an. 332. post Romam conditam rejicit: Auctor Olympiarum illam ad annum 3. Olympiadis 87. collocat, id est, ad